
6 PINDAMONHANGABA, 20 DE SETEMBRO 2023

Divulgação

geral

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO  ENTRE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL(OSC) E  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

- EXERCÍCIO 2023 
 

EXTRATO DO TERMO: Revogação do Chamamento Público 
EDITAL Nº 27/2022 

 
Processo Interno: Nº 18.250/2022  

 
Celebrantes: 

Município de Pindamonhangaba – Secretaria 
Municipal de Educação e Casa Girassol 

Objeto: Atendimento pedagógico a crianças de 0 a três anos e 

onze meses em período integral e parcial nas unidades 

de creche municipais. 

 
Valor: 

R$ 1.367.789,76 (Um milhão e trezentos e sessenta e 
sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e setenta e 
seis centavos) 

Pindamonhangaba, 19 de Setembro de 2023

NOTA DE ESCLARECIMENTO

O Presidente da Câmara de Pindamonhangaba, Vereador Norberto Moraes, comunica 
que, em relação aos acontecimentos ocorridos na manhã de 19 de Setembro de 2023, 
quando o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO) e 
funcionários do Ministério Público estiveram presentes nas instalações da Câmara.

A Presidência da Câmara orientou prontamente os servidores da Casa Legislativa a 
colaborar plenamente com a investigação, assegurando que nenhum impedimento 
seria colocado em relação aos mandados de busca e apreensão emitidos. A operação 
foi conduzida de maneira eficaz, com a participação dos policiais militares do batalhão 
de ações especiais e dos promotores, tendo sido concluída durante a manhã.

O Presidente ressalta que a Câmara de Vereadores não teve acesso às informações 
coletadas durante a operação, que correm em segredo de justiça, portanto, não dispõe 
de detalhes adicionais sobre o assunto, colocando-se à disposição para 
esclarecimentos futuros.

Norberto Moraes
Presidente Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba-SP
Tel. (12)3644-2265 / 2266

 (12)99113-8620
 @norbertomoraespinda
 Norberto Moraes

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Errata do Decreto nº 6.471, de 18/09/2023, publicado na edição de 19/09/2023, página 4, para 
constar o número correto do decreto.

 DECRETO Nº 6.471,  DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
   
Dispõe sobre a nomeação de membros para o Conselho Municipal de Educação.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições le-
gais, e de acordo com o art. 203 da Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba e do art. 2º 
da Lei Municipal 2.532, de 15 de maio de 1991, alterada pela Lei Municipal 5.194, de 19 de maio 
de 2011,

D E C R E T A:
¬
Art. 1º Ficam NOMEADOS os senhores a seguir indicados para integrarem o CONSELHO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, para o biênio 2023/2025, a saber:

I- REPRESENTAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO

a) Representante do Poder Executivo Municipal
Titular:  Thiago da Silva
Suplente:  Daniel Moreira Manckel

b) Representante do Poder Executivo Estadual
Titular:  Edna Soares Ferreira
Suplente:  Janaina do Nascimento Mendes

II- REPRESENTAÇÃO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO

a) Representante de Escola Municipal
Titular:  Henrique Moreira de Morais
Suplente:  Simone Lourdes de Souza Santos

b) Representante da APAE
Titular:  Jéssica Sant´Anna Batista dos Santos Telles
Suplente:  Ellen do Nascimento Silva

c) Representante de Ensino Superior/Técnico/EJA
Titular:  Fernanda Bevilaqua Costa

III- REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

a) Representante de Pais de Escola Municipal
Titular:  Edvania Maria de Moraes
Suplente:  Jéssica Oliveira Araújo

b) Representante de Pais da Escola Particular
Titular:  Edma Cardoso Bacelar Silva
Suplente:  Elaine de Abreu Prolungatti

c) Representante de Pais da APAE
Titular:  Elaine Malosti Zanco
Suplente:  Franciele dos Santos Pereira

d) Representante de Aluno do Ensino Superior/Técnico/EJA
Titular:  Melissa Vieira Pasussulo

Art. 2º O mandato dos membros conselheiros será de 2 (dois) anos a contar de 20 de setembro de 
2023 até 19 de setembro de 2025.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.
Pindamonhangaba, 18 de setembro de 2023.

Dr. Isael Domingues 
Prefeito Municipal 

Luciana de Oliveira Ferreira 
Secretária de Educação 

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 18 de setembro de 2023.
Anderson Plínio da Silva Alves 

 Secretário de Negócios Jurídicos

Colaboração :
Maura Lídia do Vale

Consagrada por meio 
de decreto federal que 
lhe confere a autenticida-
de de “bebida nacional”, 
a cachaça é uma bebida 
nobre, com potencial gi-
gantesco a ser explorado 
comercialmente. Pensan-
do nesse grande mercado, 
o Sindicato Rural de Pin-
damonhangaba, realizou 
o curso de produção de 
cachaça, entre os dias 11 e 
15 de setembro, no Centro 
de Formação Profissional 
Rural “João Bosco Andrade 
Pereira”, na Fazenda Prin-
cesa do Norte. O curso é 
realizado em parceria com 
o SENAR-SP. Entre au-
las práticas e teóricas, os 
participantes aprenderam 
sobre regulamentação e 
legislação, além de todo o 
processo de produção da 
cachaça. 

De acordo com Adria-
no Rodrigues, instrutor 
do SENAR, o curso ofere-
ce condições para que os 
participantes saiam aptos 
a produzirem cachaça de 
qualidade. “A partir das 
informações que são pas-
sadas durante as aulas é 

Sindicato Rural realiza curso 
gratuito de produção de cachaça

totalmente possível que o 
aluno produza sua cacha-
ça com excelência aten-
dendo à regulamentação”, 
salientou. 

Antes de produzir a ca-
chaça, os alunos apren-
dem sobre as melhores va-
riedades de canas a serem 
utilizadas no processo, a 
produzir o “mosto de cana” 
que passa pelo processo de 
fermentação, aprendem a 
medir o Brix (concentra-
ção de  açúcar na solução 
açucarada), além de en-
trarem em contato com 
toda a regulamentação 
exigida para o processo de 
produção. “Como o curso é 
bastante prático, os alunos 
vão realizando os proces-
sos e aprendendo o passo 
a passo, podendo assim, 
mais tarde, reproduzir em 
suas propriedades”, co-
mentou. 

Cláudio Macedo, é pro-
dutor rural e aprovou o 
curso. “O processo é bas-
tante interessante, mas, é 
bastante trabalhoso. Eu es-
tou acostumado a plantar 
feijão. Nesse tipo de pro-
dução, a gente planta um 
quilo de feijão para colher 
60 quilos, já na produção 

da cachaça, precisamos 
fazer 100 litros de garapa 
para fazer 20 litros de ca-
chaça, mas, o valor agrega-
do é bem maior também. 
O instrutor é muito bom 
também, nos ensinou todo 
o processo”, destacou. 

Para Matheus Marques 
Tavares, o curso também 
atendeu as expectativas. 
“Eu já trabalho com o co-
mércio de cachaça, mas, 
a ideia agora é produzir 
a minha própria cacha-
ça, então vim em busca 
de informações sobre 
regulamentação e legis-
lação, além de aprender 

a produzir. Achei o curso 
fantástico, muita infor-
mação de qualidade e o 
instrutor é ótimo, muito 
experiente e nos passou 
muitas informações”, co-
memorou. 

No último dia do curso, 
cada aluno produziu sua 
própria cachaça, levando 
para casa uma amostra da 
produção. “A cachaça que 
é produzida, deve descan-
sar por pelo menos três 
meses, e os alunos podem 
ainda colocá-las em barris 
de madeira, conseguindo 
um resultado ainda me-
lhor”, concluiu o instrutor.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***ADIAMENTO SINE-DIE***

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS 146/2023 (PMP 12812/2023)
Comunicamos em 18/09/2023, o adiamento SINE-DIE da licitação supra que cuida de “Aquisição de 
grama (esmeralda, são carlos) para manutenção de praças e áreas verdes para atender o depar-
tamento de meio ambiente conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente meio 
ambiente pelo período de 12 (doze) meses” para retifi cação no Termo de Referência.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO 138/2023 (PMP 11123/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, homologou em 18/09/2023 e 
adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de kit’s de testes psicológicos 
para agilizar os diagnósticos dos alunos da rede Municipal de Ensino de Pindamonhangaba, que 
estão em atendimento nos nap’s, visando a identifi cação de défi cits cognitivos, defi ciência inte-
lectual, défi cits de atenção e hiperatividade, para que auxilie no tratamento e reabilitação dessas 
crianças pela equipe multidisciplinar” em favor da empresa: CONCEITOPSI LTDA ME – Lote 01 no 
valor total de R$ 35.417,15.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 102/2023 (PMP 7786/2023)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de pisos para manutenção de diversas ruas do muni-
cípio pelo período de 12 (doze) meses, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo 
e Serviços Públicos”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 306/2023, de 04/09/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pe-
reira Piorino, e pela contratada, empresa CBTS Comercial Brasileira de Tubos e Saneamento Eireli 
Epp, o Sr. Ervin Eskelsen; Ata 307/2023, de 04/09/2023, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratante e como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa 
Mar & Ana Produtos e Serviços Ltda - Me, o Sr. Marcelo Henrique Barreti Olivo.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 099/2023 (PMP 7633/2023)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de tampões para galerias de águas pluviais com travas 
confeccionados em ferro fundido, pelo período de 12 (doze) meses, pela Secretaria Municipal de 
Governo e Serviços Públicos”, foi fi rmada a ata de registro de preço: Ata 330/2023, de 11/09/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pe-
reira Piorino, e pela contratada, empresa NE Comércio De Tampas Eireli, a Sra. Vanessa Lambert 
Azzolini Voigt.

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 055/2023 (PMP 3305/2023)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de roçadeiras e sopradores para atender o município 
de Pindamonhangaba”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 304/2023, de 29/08/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto 
Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Ibs Distribuidora Ltda, a Sra. Silvana Aparecida Ro-
drigues; Ata 305/2023, de 29/08/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa MRO Ltda, a Sra. 
Elaine Tranqueira de Queiroz; Ata 331/2023, de 12/09/2023, vigente por 12 meses, assinando pela 
contratante e como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa 
Ibs Distribuidora Ltda, a Sra. Silvana Aparecida Rodrigues.

Processo seletivo é a 
porta de entrada para os 
cursos Técnicos, Integra-
dos, Ensino Médio, AMS e 
Especializações Técnicas; 
interessados podem pedir 
redução da taxa de inscri-
ção a partir de amanhã (19)

Nesta terça-feira (19), as 
Escolas Técnicas Estaduais 
(Etecs) abriram o prazo 
para quem deseja solicitar 
redução de 50% da taxa de 
inscrição do processo se-
letivo para o primeiro se-
mestre de 2024, que terá 
o valor integral de R$ 34. 
Esta é a primeira etapa do 
calendário para o candi-
dato que pretende estudar 
em uma das unidades do 
Centro Paula Souza (CPS). 
O período de inscrição 
para o Vestibulinho das 
Etecs começa em 2 de ou-
tubro. A prova será realiza-
da no dia 10 de dezembro.

O exame é a porta de en-
trada para os interessados 
em fazer um curso Técnico, 
Médio integrado ao Técnico, 
Ensino Médio em diferen-
tes itinerários formativos, 
Articulação da Formação 
Profissional Média e Supe-
rior (AMS) ou uma Especia-
lização Técnica.

Conheça as principais 
datas do processo seletivo

CPS divulga datas para o 
vestibulinho das Etecs do 
1º semestre de 2024

* 19 a 29 de setembro (até as 
15 horas): prazo para solici-
tar redução de 50% da taxa 
de inscrição;
* 2 de outubro a 8 de no-
vembro (até as 15 horas): 
período de inscrição para o 
Vestibulinho das Etecs;
* 18 de outubro: resultado 
do pedido de redução da 
taxa;
* 19 e 20 de outubro: prazo 
de recurso para o resultado 
da redução da taxa de ins-
crição;
* 27 de outubro: resultado 
do recurso para o pedido 
de redução da taxa de ins-
crição;
* 6 de dezembro: divulga-
ção dos locais de prova;
* 10 de dezembro (às 13h30): 
exame do Vestibulinho das 
Etecs;
* 14 de dezembro: divulga-
ção de gabaritos.

Vestibular das Fatecs
Em breve, serão divul-

gados o calendário e as 
informações para o Ves-
tibular das Faculdades 
de Tecnologia do Estado 
(Fatecs) para o primeiro 
semestre de 2024. O pro-
cesso seletivo contará com 
vagas para os cursos supe-
riores de tecnologia pre-
senciais e a distância

NOTA OFICIAL
A Prefeitura de Pindamonhangaba informa que, a 

respeito de operação da Polícia e Ministério Público que 
está ocorrendo em Pindamonhangaba neste dia 19 de se-
tembro, sobre distribuição de medicamentos, o ato não 
tem relação com a Prefeitura de Pindamonhangaba, bem 
como suas farmácias, insumos ou dinheiro público muni-
cipal.

Trata-se de uma investigação para ato particular, cujo 
o agente político não possui vínculo com a Prefeitura.

Divulgação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Criado pela Lei Municipal 2.532/91 e alterado pela Lei Municipal nº 5.194/2011

Rua General Júlio Salgado, nº 996, Tabaú – Pindamonhangaba-SP CEP 12.403-070
E-mail: cme@pindamonhangaba.sp.gov.br

CONVOCAÇÃO

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  2023

ATO DE POSSE DO COLEGIADO 2023-2025

Ficam TODOS os conselheiros, membros TITULARES e membros SUPLENTES deste Conselho 

Municipal de Educação, eleitos na assembleia realizada no dia 12 de setembro de 2023, CONVOCADOS
a participarem, na data e horário abaixo, da 1ª Reunião Extraordinária, cuja pauta segue:

Pauta:

- Ato de posse do colegiado 2023-2025;
- Eleição do Presidente, Vice-Presidente e Secretários;
- Calendário de reuniões ordinárias;
- Informes gerais.

Data: 20 de setembro de 2023 (quarta-feira) 

Horário: 18h (dezoito horas) – primeira chamada e 18h15 (dezoito horas e quinze minutos) - segunda 

chamada e última chamada.

Local: 

Secretaria Municipal de Educação 
Sala de Reuniões - 1º andar
Rua General Júlio Salgado, nº 996, Tabaú

Thiago da Silva

Membro Conselheiro 

Irene Ribeiro de Aguiar Mello

Membro Conselheira

Todos os alunos produziram sua própria 
cachaça ao final do curso

Inscrições vão de 2 de outubro a 8 de novembro


	TN2006 ok

